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THESIS ABSTRACT

This thesis focuses primarily on The History of Emily Montague, a novel written in 1769

by Frances Brooke. The novel is remarkable for covering a vast spectrum of eighteenth-century

debates. In formal terms, it is an epistolary as well as a sentimental novel, both of which were

widely popular during the eighteenth century. As it is written in letters by several persons, an

example of the polyvocal epistolary novel, it provides a broad range of perspectives whereby it

achieves exceptional insight into the social, cultural and even political concerns of the era.

The thesis will focus on issues of form and on thematic issues: which range from the

sentimental construction of ideal femininity and marriage, aesthetic conceptions of the visual

appreciation of landscape and depictions of cultural otherness as parts of socio-cultural and

literary debates of the eighteenth century. The thesis is consequently divided into three parts.

The first part introduces the background of the author and of the novel concentrating on the

specificities of its epistolary form. A short introduction into the history and development of this

particular literary device will be provided, but the main thrust will be on its functions in the

novel, advantages and disadvantages. The second part will observe The History of Emily

Montague as a prime example of the sentimental novel. Typical themes such as courtship and

marriage or specific types of characters usually presented in these novels will be exposed. The

nature of sentimental heroines will be revealed using the instances of Emily Montague, an ideal

sentimental heroine, and Arabella Fermor, who serves as a lively foil for Emily. Differences

and contrasts between these heroines will be scrutinized as well as the formation of the

sentimental hero (Edward Rivers) and his specific traits distinguishing him from ordinary male

characters (Sir George).

Finally, the novel is set in Canada and, although the novel was written by an English

woman writer who published it in England, it is frequently mentioned as an important text in

Canadian literary history, perhaps even the first Canadian novel. The characters come to Canada

as new settlers and they contemplate the location, frequently applying contemporary notions of

the picturesque, the beautiful and the sublime in their descriptions. Their arrival takes place

closely after the Seven Years´ War when the English gained Canada as their colonial possession

from the French. This means that three cultures meet in one place: the English, the French and

the Canadian aboriginal population. Thus the characters face cultural and social differences,

which provide an extraordinary portrayal of the social interaction from the English perspective.

Although the novel is not a well-known canonical literary work, its intriguing style and wide

scope of themes contributes significantly to the pressing debates of the eighteenth century. The

aim of this thesis is to discuss the novel within the contemporary discourse ranging from such

issues as femininity, masculinity and marriage to Canadian landscape, cultural otherness and

the political reach of the British Empire.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá především románem The History of Emily Montague,

který byl napsán v roce 1769 anglickou spisovatelkou Frances Brooke. Román je pozoruhodný

tím, že zahrnuje široké spektrum závažných otázek osmnáctého století. Z formálního hlediska

The History of Emily Montague je epistolární a zároveň sentimentální román. Oba tyto žánry

byly během osmnáctého století velmi rozšířené a populární. Jelikož je román tvořen z dopisů

mezi několika osobami, mnoho perspektiv a úhlů pohledu vykresluje výjimečný obraz

společenských, kulturních a i dokonce politických záležitostí dané doby.

Tato práce se bude zaobírat jak formální, tak i tematickou stránkou románu, která

zahrnuje sentimentální konstrukci femininity a manželství, estetické vnímání krajiny

a vyobrazení kulturních odlišností jakožto součástí společensko-kulturního a literárního

diskursu. Bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní části. První část je věnována epistolárnímu

románu a její úvod mapuje historii a vývoj tohoto žánru. Důraz je kladen na funkce, výhody

a nevýhody, které epistolarita naskýtá. Druhá část pojednává o románu jako o hlavním příkladu

sentimentální tradice. V této kapitole budou představena typická sentimentální témata jako

láska a rovnocenné manželství a také specifické typy postav jako například prototypická

sentimentální hrdinka Emily Montague a její rozverný protějšek Arabella Fermor. Rozdíly

a odlišnosti mezi těmito hrdinkami budou odhaleny. Podobně tak i charakteristické rysy

sentimentálního hrdiny Edwarda Riverse budou porovnány se sirem Georgem, který slouží jako

příklad zbytku mužské populace.

Román se odehrává v Kanadě, a ačkoliv byl napsán anglickou autorkou a vydán

v Anglii, je často zmiňován jako důležitý text kanadské literární historie, proto je i někdy

považován za první kanadský román. Hlavní postavy přijíždějí do Kanady jako osadníci a při

rozjímání o okolní krajině často uplatňují dobové představy o malebnosti, kráse a vznešenosti.

Jejich příchod do Kanady probíhá krátce po skončení Sedmileté války, následkem níž Anglie

získala od Francie Kanadu do svého koloniálního vlastnictví. To znamená, že na jednom místě

se střetávají tři národy: Angličané, Francouzi a kanadská domorodá populace. Dopisovatelé

jsou tedy vystaveni kulturním i společenským rozdílům. Vylíčení interakce mezi odlišnými

kulturami z anglického pohledu dodává románu neobyčejnou atmosféru. Ačkoliv toto dílo není

velmi známé, svým poutavým stylem a tématy významně přispívá do debat o osmnáctém

století. Cíl této práce je vypracovat literární analýzu již zmíněného díla a zasadit jej do

dobového diskursu, který se pohybuje od pojetí femininity, maskulinity a manželství až ke

kanadské krajině, kulturní odlišnosti a politickému vlivu Britského impéria.
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1. Introduction

Frances Brooke is an English woman writer of the eighteenth century. She was born in

Lincolnshire and her father was a clergyman, which may have had influence upon her choice

of her future husband, Rev. John Brooke. When she became an orphan, she spent her childhood

with her sister Sarah at clerical rectories. Brooke then became a firm supporter of the Anglican

Church, which was most apparent during her stay in Canada and consequent interaction with

the French Catholics. In the 1750s she moved to London, which was crucial for her future

literary career. Her literary scope was broad, indeed. She began writing poetry and plays, she

also translated works from French. However, she achieved acknowledgment by editing her

weekly periodical The Old Maid, which lasted from November 1755 to July 1756.1 Moving to

London was of the utmost importance for her as she became a member of a literary circle, and

got acquainted with numerous prominent literary figures of that age such as famous Fanny

Burney. However, the main impact on her writing and career had Samuel Richardson. From

him, she learned many techniques and modes which she then applied in her novels.

In 1760 she published Letters from Juliet, Lady Catesby, to her friend, Lady Henrietta

Campley, which was a translation of a French novel of sensibility. The fact that she was familiar

with French literature and culture proved essential regarding her sojourn in Canada. Three years

later she wrote her first novel, The History of Lady Julia Mandeville and the same year she

joined her husband at Quebec in Canada, which was the key point in her career. Here, she drew

inspiration and wrote The History of Emily Montague, whereby she became famous. In 1768

she returned to England and later became co-manager of the Haymarket Opera House. In 1774,

All´s Right at Last; or the History of Miss West, which is considered the second Canadian novel,

1 Janet Todd, A Dictionary of British and American Women Writers 1660-1800 (London: Methuen, 1987) 60.
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was published anonymously, but it is assumed that Brooke was the author.

Taking into account all the circumstances, The History of Emily Montague seems to

encompass the main currents of the eighteenth century. The thesis will then place the novel

within the context of the eighteenth-century literary and cultural environment. The first part

surveys the epistolary novel as important genre established by Samuel Richardson and

contribution to the development of the novel. The particularities of epistolarity applied in The

History of Emily Montague and possible deviation from Richardson are then exposed. The

second part surveys the sentimental tradition and its development. Furthermore, Brooke´s ideas

about gender equality are examined. The last part sets the novel within the Canadian context

employing contemporary sentimental notions when contemplating the landscape. Finally, the

Canadian society is contrasted with the English which produces the early notions of nationhood

and reveals the omnipresent superiority of the British Empire. The thesis concludes by

affirmation that the novel should be given more attention and acknowledgment as it is a great

contribution to the eighteenth-century cultural and literary discourse.
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2. The epistolary novel

The beginnings of the English novel can be traced back to Samuel Richardson´s Pamela,

or Virtue Rewarded written in 1740 followed by Clarissa, or, the History of a Young Lady in

1748. Both these novels belong to sentimental tradition. Furthermore, they are instances of

epistolary fiction. The epistolary novel is a novel composed mainly of epistles - letters. The

word “epistle” originates from Greek, Merriam-Webster dictionary defines it as “a formal or

elegant letter.”2 Apart from letters, epistolary novel may include diary entries, newspaper

fragments, or other documents. As opposed to the other current in the development of novel-

writing primarily represented by Henry Fielding, the narrator is not omniscient. Terry Castle

notes that “the multiple-correspondent epistolary form, unlike other modes of narration, has no

built-in authorial rhetoric. We hear no authorial voice in the text.”3 In fact, the characters of the


[…]


time and social position.” (x) Nevertheless, he is not the only one who judges the local

inhabitants as inferior, for instance, Rivers observes: “Nothing astonishes me so much as to find

their manners so little changed by their intercourse with the Europeans; they seem to have learnt

nothing of us but excess in drinking.” (43) In general, all the English characters look down on

the French and the Indians from the British perspective. The French settlers are condemned for
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their failure in civilizing the aboriginal population and for adoption of the local way of life. The

fact that the French Canadians assimilated with the savages and accustomed to the wilderness

is threatening the equilibrium. This suggests the concept of the civilizing burden in the colonial

discourse and supports the racial stereotypes. McCarthy explains that “progress will only come

if this people can be transformed, brought within the pale of English and Anglican

institutions.”138 Thus, for the good of the British Empire the Other must adjust to their ways not

the other way around.

In fact, the Brookes did not agree with tolerant policy towards the French Catholics,

they considered Catholicism as threat to the British. They insisted on Anglicization of Canada:

“...agreement in religious worship being the strongest tie to unity and obedience” (168). From

their point of view the Catholics were corrupted and had bad influence on the prosperity of the

colony: “The corn here is very good, though not equal to ours; the harvest not half so gay as in

England, and for this reason, that the lazy creatures leave the greatest part of their land

uncultivated...” (59). Nevertheless, the English are not good settlers at all: “The English are

also, though industrious, active, and enterprizing, ill-fitted to bear the hardships, and submit to

the wants, which inevitably attend an infant settlement even on the most fruitful lands.” (176)

In fact, the English “men like Rivers have become, too civilized, too feminine, to perform

manual labour, and thus Canada will not be colonized by men like him or through mass

immigration from the mother country.”139 Therefore the natives must submit and assimilate.

Arch comments it: “The French Canadians, in other words, must come to ‘resemble’ English

citizens, but they must not actually be English citizens.”140 In fact, this is the very mechanism

and attitude applied by the British Empire not only towards Canada but to all its colonies.

Captain Fermor explains the importance of the colonies for British welfare:
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It is not only our interest to have colonies; they are not only

necessary to our commerce, and our greatest and surest

sources of wealth, but our very being as a powerful

commercial nation depends on them: it is therefore an

object of all others most worthy our attention, that they

should be as flourishing and populous as possible.

The power lies in the number of people gained by the colony. The wealth does not origin from

the vast area of the acquired lands but from the inhabitants capable of producing it.

As a proper sentimental man, Rivers returns to England preferring civilization whereby

he ends his colonial adventure. At the end of the novel, Arabella rejects colonization as well as

Canada and reproaches Rivers:

What could induce you, with this sweet little retreat, to

cross that vile ocean to Canada? I am astonished at the

madness of mankind, who can expose themselves to pain,

misery and danger; and range the world from motives of

avarice and ambition ... You men are horrid, rapacious

animals, with your spirit of enterprize, and your nonsense:

ever wanting more land than you can cultivate, and more

money than you can spend. That eternal pursuit of gain, that

rage of accumulation, in which you are educated, corrupts

your hearts, and robs you of half the pleasures of life. (269)

Thus, it seems that after all, Brooke condemns colonization. Nevertheless, the spouses can

dwell at their estate in England only with the property they gained from Emily´s discovered

father, who made his living in colonial India. Consequently, the novel presents many

controversies and ambivalences regarding colonization. All in all, Binhammer states that: “In

many ways, what the ending discloses is the interdependence of economic growth and colonial

expansion in the late eighteenth century.”141 Although the critics are not certain about Brooke´s

attitude towards colonisation and the message she wanted to convey, it is clear that the novel

raises some important questions and perspectives concerning imperialism “that became

foundational in Canadian cultural discourse during the colonial period.”142 Without a doubt,
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The History of Emily Montague contributes in a significant way to the Canadian literary canon

and the colonial discourse and therefore it should not be ignored.
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5. Conclusion

The overall analysis of The History of Emily Montague proves that the novel deserves

to be acknowledged as a significant contribution to the novel-writing of the eighteenth century

as well as to the cultural discourse. It is intriguing that virtually unknown novel encompasses

so many eighteenth-century issues and topics and that within this single text the three most

popular eighteenth-century genres are merged. The influence of Samuel Richardson is evident,

however, Brooke´s novel slightly deviates from the main stream whereby she contributes to the

development of the novel and new genres in her exceptional way. Brooke interconnects the

sentimental and cultural issues with the formal features of the novel. What is more the form and

style supports and elaborates the themes.

The sentimental tradition with its aesthetic concepts is omnipresent throughout the

whole novel ranging from the epistolary form to building of national consciousness. The novel

raises important questions about gender and companionate marriage as well as race and

colonisation which are inherent to contemporary English society and culture. Wyett

summarizes the novel´s merit. It

marks a moment in literary history when a sentimental

novel met a travel narrative. The text transgresses many

boundaries–generic, geographic, and gendered- in its wide

geographical scope, its uneasy negotiation of the colonial

economy, and its potentially transgressive utopian

possibilities for women within the bounds of conventional,

English spaces.143

The setting of The History of Emily Montague distinguishes the novel from traditional

sentimental novels mainly set at homeland. Therefore, its historical and geographical

importance is usually emphasised over its literary contributions. Consequently, Brooke´s novel

can be deemed experimental. The novel caused various controversies mainly for its allegedly
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feminist ideas, however, the feminist load should not be overstated. Nevertheless, Frances

Brooke belongs among important English women writers of the eighteenth century who helped

to establish the tradition of the novel-writing and manifested that women´s literature can equal

the works of their male counterparts. Indeed, the novel has some flaws and uncertain points,

however, the reading is amusing and it provides extraordinary insight into Brooke´s age. Its

contribution to socio-cultural discourse is obvious and its literary value should not be

underestimated. The History of Emily Montague plays a significant role in the English tradition

as well as in the Canadian one. Thus, its legacy should be examined by the literary academics

more thoroughly.
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