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Posudek vedoucí na bakalářskou práci Anety Jerglové

“Sentimental Canada: Analysis of The History of Emily Montague”

The submitted thesis deals with a novel which in the official literary canon occupies a

secondary rank, however in alternative canons it is of upmost importance. Canadian literary

historians adjudge Emily Montague (1769) to be the first “Canadian” novel. It is no mean

literary achievement – as the discussion of the novel shows, it can fall within many

eighteenth-century literary categories: an epistolary novel, a sentimental novel / novel of

sensibility, a “Canadian” (i.e. regional) novel. Ms Jerglová takes into account all three

categories in their formal and thematic aspects.

In relation to the idea of the epistolary: The polyvocal quality of Richardson’s

Clarissa results in quite opposing world views when Clarissa clashes with Lovelace and also

with Anna. The Anna Howe / Arabella Fermor analogy is clear in relation with the main

heroine, but is there in the text an - at least potential - differentiation in some of the other

correspondent’s perspectives (which could tally with that of Clarissa / Lovelace)?

Literary critics often applaud the realism of Brooke’s conveying the sense of temporal

distance and delay between England and Canada. Ms Jerglová deals with this issue under the

heading of 2.3.2. as one of the disadvantages of the epistolary - but does this really need to be

one?

In the contrast between the lively heroine Arabella Fermor and its sentimental heroine

Emily, the novel provides a kind of contrast that recalls Richardson’s vivacious Anna Howe

and serious Clarissa Harlowe, as well as looking forward to Austen’s Marianne and Elinor

Dashwood, Elizabeth and Jane Bennet, Emma Woodhouse and Elinor Dashwood. It also has a

well-developed sense of location. In this sense the novel is firmly located within the

English/Continental (Madame Roccoboni as a follower of Richardson was also one of the

possible sources) tradition. What exactly are the reasons that could underline the claims of

this novel as a superbly and uniquely Canadian one? That is, what exactly makes this novel

stand apart from the typical writing about Canada of the time?

Regarding the passage on sentimentalism – Emily’s role as a sentimental heroine

could use more expansion. Arabella steals the show yet again – but Emily is after all the

protagonist, love object of the male protagonist, and thus one of the central pair of lovers. She

could use more expansive treatment – and be dealt with more, e.g. her story starts off as

having affinities with Clarissa (agreeing to marry a man, then struggling to maintain her own

integrity etc.) – an analysis of her role in the text ought to employ a more gendered vision in

relation to sentimentalism as such: i.e. what exactly is the power of sentimental femininity?

On page 43 Ms Jerglová mentions an idea central to sentimentalism – “a longing not

only for a domestic close-knit family but for a community firmly linked by sentiment and

familial structure”. Can Ms Jergová elaborate on this idea of community and how this is

imagined in the closure of the book – in the various estates in England?

The novel undermines many contemporary established notions - e.g. traditional forms

of representing the “other” landscape etc. Frances Brooke also takes into account the familiar

notion of the noble savage – not only in the case of the somewhat naïve notions of Arabella

(for her the greatest privilege is the freedom to choose a husband). I would like to know how

the entire idea itself is undermined through the principle of empirical experience by William

Fermor.

The thesis is refreshing to read: its style is swift, brisk and straightforward. There are

some (few) errors – in the use of articles mainly, but these do not in any way impede the sense

of the text. The thesis fully meets the requirements in terms of form and content. I therefore

recommend it for defence with the preliminary mark of

excellent (výborně).
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